
Página 1 de 4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 (1040363) / CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de montagem e cenografia para atender as
necessidades do Sescoop / MG, na realização do evento de Lançamento do Dia de Cooperar 2024, que
será realizado no dia 04 de abril de 2024, no Centro de Convenções do Hotel Ouro Minas, localizado na
Av. Cristiano Machado, nº 4.001, bairro Ipiranga, CEP 31.160-413, em Belo Horizonte – MG.

- Data Divulgação: 13/03/2024  - Data de Abertura: 21/03/2024

- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital:

1) Alternativa Eventos;
2) Armind;
3) BHB  Montagens  e  Comércio  para  Eventos  Promocionais

Ltda;
4) Brasitur Eventos e Turismo Ltda;
5) Dimensão Montagens Produção e Eventos Ltda;
6) Espaço Cenográfico e Produções Ltda;
7) Faça Produções Ltda;
8) Griffin Montagens Promocionais Ltda;
9) Inov Locações e Eventos Ltda;
10) Mult Stands Equipamentos e Estruturas para Promoção Ltda;
11) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda;
12) Redx;
13) RM.ARQ 3d Promoções Ltda;
14) Strategic Look Concept Ltda.

* Observação: além das empresas relacionadas acima, o edital foi retirado por outras empresas
diretamente  no  Portal  “Licitacoes-e”,  ferramenta  disponibilizada  pelo  Banco  do  Brasil,  por
intermédio do Sescoop Nacional, contudo, a ferramenta não realiza o controle de empresas que
retiraram o edital.

- Empresas participantes:

1) Asia Comércio e Locações de Estandes Ltda – ME;
2) BHB Montagens e Comércio para Eventos Promocionais Ltda;
3) Brasil Comércio de Material Esportivo Ltda;
4) Brasitur Eventos e Turismo Ltda;
5) Exo Company Participações Ltda;
6) Inov Locações e Eventos Ltda;
7) MDE Serviços e Eventos Ltda;
8) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda – EPP.;
9) Strategic Look Concept Ltda;
10) Una Comunicação e Participações Ltda.

- Empresa vencedora:

Razão Social CNPJ Valor Estimado Valor Global
Mundo  de  Ideias  Promoções  e  Eventos
Ltda – EPP. 05.746.657/0001-16 R$ 108.900,00 R$ 69.700,00

CÓDIGO: 19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F



Página 2 de 4
Com fulcro no artigo 4º, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado
pela  Resolução do Conselho Nacional  nº  2056/2023,  de 25 de setembro de 2023,  homologamos o
resultado do certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto em favor da empresa Mundo de
Ideias Promoções e Eventos Ltda – EPP., conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação
do Sescoop / MG, através da Ata da Sessão Pública do Pregão e histórico de lances, datada de 21 de
março de 2024.

VALOR GLOBAL DO PROCESSO: R$ 69.700,00
(sessenta e nove mil e setecentos reais)

Belo Horizonte, 21 de março de 2024.

________________________________  ______________________________________
ALEXANDRE GATTI LAGES  ISABELA CHENNA PEREZ
SUPERINTENDENTE GERENTE GERAL

CÓDIGO: 19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F



Página 3 de 4
ANEXO I

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 (1040363)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – DETALHAMENTO

ITEM SUBITEM / DESCRITIVOS / QUANTITATIVOS VALOR TOTAL

1

CREDENCIAMENTO FOYER CENTENÁRIO:

-  01 -  BACKDROP DE MADEIRA REVESTIDO COM LONA
IMPRESSA 4,00 X 0,50 X 2,50 M/H;

-  01  -  LETRA  RECORTADA  EM  PVC  EXPANDIDO  COM
APLICAÇÃO  DE  ADESIVO  IMPRESSO  FIXADA  COM
ESTRUTURA DE METALON 15 X 15 MEDINDO 2,50 X 2,00
M/H;

-  01  -  PISO  DE  CARPETE  EM  FORMATO  MEIA  LUA
INSTALADO SOB PISO LOCAL 4,00 X 2,00 M;

-  01  -  BALCÃO  DE  MADEIRA  BRANCO  COM  PORTA  E
FRENTE ADESIVADA 1,00 X 0,50 X 1,00 M/H;

- 04 TOMADAS 127V.

R$ 11.167,77 (onze mil cento
e sessenta e sete reais e
setenta e sete centavos).

2

INSTAGRAMÁVEL FOYER CENTENÁRIO:

- 01 - ESTRUTURA DE MADEIRA CURVA AUTO PORTANTE
COM  FUNDO  REVESTIDO  COM  LONA  IMPRESSA  COM
ACABAMENTO EM PINTURA 4,00 X 0,50 X 250 M/H" COM
14,80M DE FITA LED PARA ESTRUTURA CURVA;

-  01  -  PISO  DE  CARPETE  EM  FORMATO  MEIA  LUA
INSTALADO SOB PISO LOCAL 4,00 X 2,00 M;

-  01  -  ASSENTO  CURVO  ESTRUTURADO  EM  MADEIRA
COM ACABAMENTO EM PINTURA 2,00 X 1,00 X 0,50 M/H;

- 01 - PLACA DE POLI TRANSLÚCIDO COM APLICAÇÃO DE
ADESIVO IMPRESSO COM RECORTE 1,50 X 1,00 M/H.

R$ 8.540,06 (oito mil
quinhentos e quarenta reais e

seis centavos).

3 AUDITÓRIO - PALCO CENTENÁRIO:

- 02 - PAINEL DE LED P2.9 4,00 X 3,00 M/H (02 UNIDADES);

- 01 - PISO ELEVADO REVESTIDO COM CARPETE VERDE
E ROSA COM DUAS ESCADAS E CORRIMÃO 14,00 X 4,00 x
0,60 M/H COM PONTAS CURVAS;

-  01 -  BACKDROP DE MADEIRA CHAPEADO REVESTIDO
COM LONA IMPRESSA 6,00 X 3,50 M/H;

R$ 39.349,96 (trinta e nove
mil trezentos e quarenta e

nove reais e noventa e seis
centavos).

CÓDIGO: 19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F



Página 4 de 4
- 05 - PRATELEIRA DE MADEIRA COM ACABAMENTO EM
PINTURA E FIXADA COM MÃO FRANCESA INVISÍVEL 3,00
X 0,25 M/H 15M DE FITA LED PARA AS PRATELEIRAS (05
UNIDADES);

- 04 - POLTRONA BRANCA GIRATÓRIA;

- 02 - MESA BRANCA PEQUENA.

4

AUDITÓRIO - PALCO CENTENÁRIO:

-  02  -  CÍRCULO  DE  CARPETE  INSTALADO  SOBE  PISO
LOCAL 4,00 X 4,00 M;

-  01  -  PÚLPITO  TRANSPARENTE  COM  APLICAÇÃO  DE
ADESIVO IMPRESSO.

R$ 2.233,55 (dois mil
duzentos e trinta e três reais e
cinquenta e cinco centavos).

5

SINALIZAÇÃO:

- 04 TOTENS DE MADEIRA COM 1 FACE ADESIVADA 0,75 X
1,80 M/H.

R$ 6.306,50 (seis mil
trezentos e seis reais e
cinquenta centavos).

6

ÁREA DE RELACIONAMENTO FOYER CENTENÁRIO:

- 06 - PUFF 0,50 X 0,50 X 0,50 M/H;

- 02 - SOFÁ 02 LUGARES LE CORBUSIER;

- 02 - VASO DE PLANTA ALTO COM VEGETAÇÃO.

R$ 2.102,16 (dois mil cento e
dois reais e dezesseis

centavos).

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 69.700,00
(sessenta e nove mil e setecentos reais)

CÓDIGO: 19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F



Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: Termo de Homologação e Adjudicação PE 006-2024.
Autor: Misael Gomes da Silva - misael.silva@sistemaocemg.coop.br
Status: Finalizado
Hash: 19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F
Hash SHA256: 26ef7a9b4a68d3a89d5c7318391cd06b516a13aa1265c45d799d86d4bad80941

Assinaturas

Nome: Alexandre Gatti Lages - CPF/CNPJ: 005.361.356-22 - Cargo: Superintendente
E-mail: alexandre.gatti@sistemaocemg.coop.br - Data: 21/03/2024 23:50:53
Status: Assinado eletronicamente para homologar
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 21/03/2024 23:50:44 - Leitura completa em: 21/03/2024 23:50:51
IP: 200.233.212.62
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Isabela Chenna Pérez - CPF/CNPJ: 074.619.726-85 - Cargo: Gerente geral
E-mail: isabela.perez@sistemaocemg.coop.br - Data: 22/03/2024 09:31:32
Status: Assinado eletronicamente para homologar
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 22/03/2024 09:31:25 - Leitura completa em: 22/03/2024 09:31:28
IP: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-
91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F

Código HASH: 19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=19-8D-E2-B3-1B-C6-90-DA-6F-BA-14-5E-91-EF-0A-3C-01-E7-3D-1F

